[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

                КУШУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
   ЕРШОВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  п. Кушумский
От  28 июня  2016 года

№48

Об установлении особого противопожарного режима

 на территории Кушумского муниципального образования

В соответствии со ст. 30 Федерального закона от 21.12.1994г. «О пожарной безопасности», лесным кодексом Российской Федерации, на основании постановления Правительства Саратовской области от 24 октября 2006 г. №333-П «Об утверждении Положения о порядке установления особого противопожарного режима на территории Саратовской области или её части» в целях оперативного реагирования в случаях возникновения пожаров в период установившейся сухой погоды на территории  Кушумского муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести с 28 июня  2016г. на территории Кушумского муниципального образования особый противопожарный режим.
2. На период действия особого противопожарного режима установить на территории муниципального образования дополнительные требования пожарной безопасности согласно приложению.
3. Организовать патрулирование территории.

4. Организовать и составить графики дежурства специалистов.

5. Организовать взаимодействие с предприятиями  и организациями, находящимися на территории Кушумского МО на случай возникновения пожаров предоставление техники (приспособленной для пожаротушения).
6. Контроль за выполнением данного постановления возложить на инспектора администрации Кушумского муниципального Терехова В.И.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

И.о. главы

     Т.В.Малянова

Приложение №1

к постановлению  администрации

Кушумского муниципального образования

от 28 июня 2016г. №48

Дополнительные требования
пожарной безопасности на период действия особого противопожарного режима на территории Кушумского муниципального образования
1. На период действия особого противопожарного режима на территории Кушумского муниципального образования запрещается разведение костров на территории населённых пунктов, а так-же на расстоянии менее 50 метров до населённых пунктов, лесных массивов, сельхозугодий.
2. Администрация в период действия особого противопожарного режима: - организует наблюдение за противопожарным состоянием населённых пунктов и в прилегающим к ним зонах;

  - организует подготовку для возможного использования имеющийся водовозной и землеройной техники;

 - во взаимодействии с должностными лицами территориальных органов государственного пожарного надзора (по согласованию), противопожарной службы, средств массовой информации на территории населённых пунктов муниципального образования организует работу профилактических групп, которые проводят профилактическую работу среди населения в целях соблюдения мер пожарной безопасности;
 - проводит сходы граждан, в том числе по вопросам информирования населения об ограничении посещения лесополос в условиях высокой и чрезвычайной пожарной опасности, о запрете на разведение костров;
 -информирует население о соблюдении мер пожарной безопасности в лесу, на приусадебных участках и прилегающих к ним территориях, о запрете сжигания растительных остатков на полях;

 -создаёт патрульные группы по обнаружению и тушению природных пожаров в период праздничных и выходных дней, в периоды осложнения пожарной обстановки;

 - организует дежурство работников администрации в целях быстрого реагирования на пожары и чрезвычайные ситуации.

3. Руководителям предприятий – сельхозпроизводителей рекомендовать;

-обеспечить соблюдение требований пожарной безопасности при заготовке сельхозкультур;

- назначить лиц, ответственных за соблюдение требований пожарной безопасности;

- организовать дежурство указанных лиц во время проведения работ по заготовке сельхозкультур;

- не допускать курения на территории сельхозугодий вне установленных и специально оборудованных мест для курения.
4. Руководителям объектов с ночным пребыванием людей и руководителям объектов жизнеобеспечения (котельные, насосные) на период действия особого противопожарного режима;

 - назначить лиц, ответственных за соблюдение требований пожарной безопасности на объектах;

 - организовывать круглосуточное дежурство на объектах;

 - в случае возникновения чрезвычайных ситуаций на объектах жизнеобеспечения незамедлительно сообщать в Ершовский 11 отряд ФПС по Саратовской области по тел: 01 или дежурному по тел: 5-33-90; в администрацию Кушумского муниципального образования по тел: 4-66-35; операторам сотовой связи «БИЛАЙН» - 011, «МЕГАФОН» - 010101, «МТС» - 011.
5.
Командирам ДПД на период особого противопожарного режима:
 - организовывать круглосуточное дежурство на объектах в соответствии с разрабатываемыми графиками;

 - привести в боевой расчёт всю имеющуюся пожарную технику;

 - усилить охрану зданий пожарных депо, располагающихся на территории муниципального образования;

   - создать необходимые дополнительные резервы ГСМ и огнетушащих веществ.
6. В администрации Кушумского муниципального образования обеспечить дежурство специалистов и руководителей подразделений  в соответствии с разрабатываемыми графиками.
7. Гражданам рекомендуется соблюдать требования пожарной безопасности в быту, ограничить курение на территории населённых пунктов, исключить курение в лесных массивах, на территории и вблизи сельхозугодий.

Порядок установления особого противопожарного режима определён Постановлением Правительства  Российской Федерации от 21.05.2007г. №304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказом МЧС России от 08.07.2004г. №329 «Критерии информации о чрезвычайных ситуациях», Постановлением Правительства Саратовской области от 24.10.2006 года №333-П «Об утверждении Положения о порядке установления особого противопожарного режима на территории Саратовской области или её части»,
И.о. главы

     Т.В.Малянова